mediante Sistema de Registro de Preços – SRP, onde a finalidade primária é a fixação dos preços 
pelo período de registro. Por sua vez, a fixação de créditos orçamentários se dará quando do 
momento específico da contratação. 

3.2. Valor global estimado: 

R$ 1.216.800,00 (um milhão duzentos e dezesseis mil e oitocentos reais) 

3.3. Metodologia do orçamento: 
Orçamento baseado em pesquisas de preços realizadas pela Secretaria de Educação e ratificada 
pelo Comissão Central de Compras do município, conforme Mapa comparativo de preços em 
anexo aos autos. 

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO.

[...]

Deste modo, após o procedimento de coleta de preços, originou-se o mapa de preços, 
apresentando-se, assim, a estimativa para o objeto, de modo que este será o parâmetro a ser 
seguido para fins de limite do gasto e para balizamento quando do julgamento do certame. 

Por fim, estima-se a despesa (em valor total estimado) em R$ 1.216.800,00 (um milhão duzentos e 
dezesseis mil e oitocentos reais) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO CATMAT UNID. TOTAL V. UNT V. TOTAL 

1 

Absorvente íntimo, tipo normal, com cobertura suave 
e abas, indicado para fluxo contínuo. O produto deve 
apresentar boa capacidade de absorção e ser 
confortável para uso prolongado.